[image: image1.jpg]

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
13.06.2023

                  № 47-23-10п
с. Александровское
Об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов муниципального образования «Александровское сельское поселение»

Руководствуясь статьей 33 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О старостах населенных пунктов муниципального образования «Александровское сельское поселение» (далее – Положение), согласно приложению к настоящему решению.

2. Утвердить Перечень населенных пунктов муниципального образования «Александровское сельское поселение», на территории которых осуществляется деятельность старост, согласно приложению 2 к Положению.

3. Уполномочить Администрацию Александровского сельского поселения осуществлять организацию проведения собрания граждан по решению вопросов, касающихся назначения старост на территории населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение и деятельность по контролю за реализацией настоящего решения.

4. Признать утратившим силу решение Совета Александровского сельского поселения от 24 декабря 2018 года № 108-18-18п об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение»;

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка», а также разместить на официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения http://alsadmsp.ru/, разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru).

6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования

Глава Александровского сельского поселения,
исполняющий полномочия председателя Совета
Александровского сельского поселения                            ____________________ Д.В. Пьянков
Утверждено  решением
Совета Александровского сельского
поселения от 13.06.2023г. № 47-23-10п
Положение «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение»
1. Общие положения
1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Александровского сельского поселения на территории Томской области (далее - староста), осуществляет свою деятельность на территории сельского населенного пункт, не являющегося административным центром сельского поселения (далее – населенный пункт).
Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность за исключением муниципальной должности                               депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Томской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

1.2. Старосты осуществляют свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами, Уставом сельского поселения, настоящим Положением.

1.3. Старостой может быть назначен дееспособный гражданин Российской Федерации, достигшей возраста 18 лет, постоянно проживающий на территории населенного пункта, не имеющий непогашенной или неснятой судимости.

1.4. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Александровского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

1.5. Срок полномочий старосты составляет 5 лет.

1.6. Староста подчиняется главе сельского поселения.

1.7. Полномочия старосты прекращаются по истечению срока его полномочий.

2. Избрание старосты
2.1. Староста избирается на собрании (сходе) жителей сельского населенного пункта, зарегистрированных по месту жительства в данном сельском населенном пункте.

Граждане Российской Федерации, не имеющие регистрации по месту жительства на территории данного сельского населенного пункта, но имеющие в границах данного населенного пункта недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в работе собрания (схода) по избранию старосты с правом совещательного голоса.

2.2. С инициативой по избранию старосты могут выступать жители сельского населенного пункта, органы местного самоуправления населенного пункта.

2.3. Кандидаты в старосты могут выдвигаться жителями, указанными в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения, в порядке самовыдвижения, по предложению органов местного самоуправления населенного пункта.

2.4. Подготовка собрания (схода) осуществляется открыто и гласно. Орган местного самоуправления, назначивший собрание (сход), должен известить жителей о готовящемся собрании (сходе) не позднее, чем за 5 рабочих дней до его проведения.

2.5. Органы местного самоуправления населенного пункта направляют для участия в собрании (сходе) жителей своего представителя с правом совещательного голоса.

2.6. Собрание считается правомочным, если в нем принимает участие не менее одной трети жителей, указанных в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения.

2.7. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов жителей, указанных в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения, принявших участие в собрании (конференции).

2.8. Протокол собрания (конференции) хранится в администрации Александровского сельского поселения до следующего собрания по выборам старосты.

2.9. Итоги собрания (конференции) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

2.10. Проведение собраний (конференций) по переизбранию, досрочному прекращению полномочий старосты проводится в том же порядке, что и собрания (конференции) по избранию старост.

3. Полномочия старосты
3. Староста осуществляет следующие полномочия:

3.1. Оказание содействия администрации Александровского сельского поселения во взаимодействии с населением населенного пункта;

3.1.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

- взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

- взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

- информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

- содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

- осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Совета Александровского сельского поселения в соответствии с Законом Томской области

3.2. Участие в организации работ по благоустройству и озеленению территории населенного пункта;

3.3. Организовывать население на систематическое проведение работ по уборке и благоустройству жилых домов, надворных построек и территорий домовладений, по текущему ремонту и окраске фасадов домовладений, надворных построек, ограждений, расположенных на принадлежащих гражданам земельных участках;

3.4. Содействие в организации собраний жителей населенного пункта, проводимых в соответствии с Уставом сельского поселения;

3.5. Организация сбора информации на территории населенного пункта, необходимой для работы администрации сельского поселения;

3.6. Участие в мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах, гражданской обороне, защите населения и территории населенного пункта от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера;

3.7. Участие в организации культурно-массовых мероприятий, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий проводимых на территории населенного пункта;

3.8. Осуществлять взаимодействия с Единой дежурно-диспетчерской службой муниципального района, Федеральное казенное учреждение центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС по Томской области, органами государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам общественной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, иным вопросам в соответствии с законодательством РФ и Томской области;

3.9. Своевременно информировать администрацию населенного пункта о состоянии уличного освещения;

3.10. Оказывать содействие органам местного самоуправления населенного пункта в обнародовании муниципальных правовых актов;

3.11. Проявлять заботу об инвалидах, одиноких престарелых гражданах, многодетных семьях, детях, оставшихся без родителей, и других гражданах, находящихся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированных на территории сельского населенного пункта; направлять информацию о таких гражданах в администрацию населенного пункта;

3.12. Вносить предложения от имени жителей сельского населенного пункта в органы местного самоуправления для планирования и формирования бюджета населенного пункта в части расходных обязательств населенного пункта в отношении соответствующей территории;

3.13. Доведения до жителей населенного пункта информации, полученной от органов государственной власти и местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности населения и территории;

3.14. Выполнение отдельных поручений главы Александровского сельского поселения, связанных решением вопросов местного значения;

3.15. Внесение предложений главе сельского поселения по совершенствованию работы старосты;

3.16. Запрашивать лично или по поручению главы Александровского сельского поселения информации документов, необходимых для выполнения его должностных обязанностей;

3.17. Использование для осуществления полномочий старосты оргтехники и транспортных средств Администрации Александровского сельского поселения (по согласованию).

3.18. Сельский староста информирует население, проживающее в соответствующем населенном пункте, о своей деятельности не реже одного раза в год.

3.2. Староста имеет право:
3.2.1. Представлять интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в органах местного самоуправления, в организациях, предприятиях, учреждениях, осуществляющих свою деятельность на территории населенного пункта;

3.2.2. Оказывать содействие органам местного самоуправления населенного пункта в созыве собрания жителей сельского населенного пункта, в отношении которого староста осуществляет свою деятельность;

3.2.3. Оказывать содействие органам местного самоуправления населенного пункта, в организации проведения выборов, референдумов, публичных слушаний;

3.2.4. Обращаться по вопросам, входящим в его компетенцию, в администрацию населенного пункта;

3.2.5. Осуществлять общественный контроль за соблюдением противопожарных и санитарных правил, за содержанием объектов благоустройства, зданий, зеленых насаждений, а также мест общего пользования, культурно-бытовых и торговых предприятий, расположенных на территории населенного пункта;

3.2.6. Осуществлять общественный контроль по вопросам качества обработки земель, сообщать в администрацию населенного пункта о неиспользуемых или используемых не по назначению земельных участках, расположенных в пределах сельской территории;

3.2.7. Рассматривать в пределах своих полномочий заявления, предложения, жалобы граждан.

4. Финансовые основы деятельности старосты
4.1. Староста исполняет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

4.2. Затраты, связанные с организационно-техническим обеспечением деятельности старосты, могут возмещаться за счет средств бюджета поселения в размере и на условиях, установленных постановлением Администрации.

5. Отзыв старосты
5.1. В случае систематического неисполнения своих обязанностей или грубого их нарушения, полномочия старосты могут быть прекращены досрочно.

5.2. Правом инициативы отзыва обладают:

1) органы местного самоуправления;

2) жители населенного пункта (населенных пунктов).

Прекращение полномочий старосты осуществляется на собрании граждан (жителей населенного пункта (населенных пунктов).

Решение собрания о прекращении полномочий старосты считается принятым, если за это проголосовало большинство жителей, присутствующих на собрании.

5.3. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Александровского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта в случаях:

- личного заявления старосты о досрочном прекращении его полномочий;

- переезда старосты на постоянное место жительства за пределы территории населенного пункта;

- вступления в силу в отношении старосты обвинительного приговора суда признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

-получения старостой гражданства иностранного государства или прекращения гражданства Российской Федерации;

- систематического неисполнения старостой полномочий, предусмотренных разделом настоящего положения;

- смерти старосты.

5.4. Полномочия старосты прекращаются с даты вступления решения собрания в законную силу.

                                                                         Приложение к 1
Положению «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение»
ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ, ВЫДАВАЕМОГО СТАРОСТЕ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
Муниципальное образование Александровское сельское поселение
Место для
Фотографии
Удостоверение № ___
____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
является старостой _____________________________________ _____________

(наименование населенного пункта)
(личная подпись)
Удостоверение выдано __________________20___года
Действительно до ________________ 20___ года
Продлено до ________________ 20___ года
Глава муниципального образования
Александровское сельское поселение ______________ ______________________

                (подпись)
     (расшифровка подписи)
Место для печати
Приложение N 2 к
Положению «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение»
НАСЕЛЕННЫЙ ПУНКТ, НА ТЕРРИТОРИИ КОТОРОГО ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СТАРОСТ

1. д. Ларино
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Александровского сельского поселения

«Об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение»

Настоящий проект решения Совета Александровского сельского поселения «Об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение», разработан в целях приведения нормативных правовых актов Администрации Александровского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

Действующее решение Совета Александровского сельского поселения от 24 декабря 2018 года № 108-18-18п об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение» (далее – решение № 108) было принято в связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 18 апреля 2018 года № 83 – «О внесении изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления» в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В связи с внесенными изменениями в ст. 27.1 настоящего закона, для опубликования разработан настоящий проект, которым решение        № 108 признается утратившим силу.
На основе изменений, внесенных Федеральным законом от 06 февраля 2023 года № 12 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), в статье 27.1 изменена закрепляющая форма организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, муниципальном округе, городском округе или на межселенной территории

Данным проектом Решения предлагается утвердить Положение «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение, в соответствии со ст. 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Возможные риски принятия проекта не выявлены.
Негативные социально-экономические последствия действия проекта после его принятия отсутствуют.
Принятие проекта не повлечет дополнительных расходов, покрываемых за счёт средств местного бюджета.
Принятие настоящего проекта потребует признания утратившим силу решения Совета Александровского сельского поселения от 24 декабря 2018 года № 108-18-18п об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов муниципального образования Александровское сельское поселение;
Приостановления, изменения каких-либо иных муниципальных правовых актов Совета Александровского сельского поселения, а также принятия иных муниципальных правовых актов Совета Александровского сельского поселения не потребуется.
На основании изложенного предлагаю принять настоящий проект.